Ata Conselho Diretor CETEC 26/04/2024                                                                Página 1 de 3

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09 horas e 30 1
minutos, na sala 114 do Pavilhão I, campus Cruz das Almas, reuniu-se em sessão ordinária o 2
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do 3
referido Conselho, Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger (Presidente), Vinicius 4
Santos da Silva (Vice-Diretor), Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado 5
em Ciências Exatas e Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de 6
Engenharia Sanitária e Ambiental), Denis Rinaldi Petrucci (Coordenador do Curso de 7
Engenharia Civil), Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de 8
Engenharia Mecânica), Luiz Carlos Simões Soares Júnior (Coordenador do Curso de 9
Engenharia de Computação), Anderson Reis da Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado 10
em Matemática), Danilo de Jesus Ferreira (Coordenador do Mestrado Profissional em 11
Matemática – PROFMAT), Geydison Gonzaga Demetino (Coordenador do Curso de 12
Bacharelado em Engenharia Elétrica), Jilvan Lemos de Melo (Coordenador do Curso de 13
Bacharelado em Física), Carlos Marlon Silva Santos substituindo Felipe Andrade Torres 14
(Representante Docente), Eder Brito Queiroz (Representante Estudantil), Jamile Almeida dos 15
Santos substituindo Rebeca Bomfim dos Santos (Representante Estudantil) e Rodolfo da 16
Conceição Santos (Representante Estudantil). Com ausência justificada de Luiz Alberto de 17
Oliveira Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática EAD). Com a ausência 18
sem justificativa de Ariston de Lima Cardoso (Coordenador da Especialização em Tecnologias e 19
Educação Aberta e Digital do CETEC/EaD) e Claudia Santos Rodrigues (Representante 20
Técnico-Administrativo). E com a presença dos convidados do Conselho Diretor, o Coordenador 21
da Área de Conhecimento Física, Balbino José da Silva Pomponet Filho e o Coordenador da Área 22
de Conhecimento de Química e Bioquímica, Clarivaldo Santos de Sousa. Ato contínuo, a 23
Presidente Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger, após constatar quorum regimental, 24
saudou os presentes, iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para incluir na 25
pauta da reunião: Projeto de Pesquisa: “Valores de referência para metais nos solos do Centro-26
Leste da Bahia”, proposto por Thomas Vincent Gloaguen; Apoio do Conselho Diretor para 27
manutenção da pista de acesso às Residências Universitárias do Campus Cruz das Almas; 28
Solicitação de revogação do ato de empréstimo de 30 chromebooks do CETEC à 29
Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Proposta de Criação de uma Comissão para 30
Avaliação da evasão dos discentes do CETEC. As solicitações de inclusão dos pontos na pauta 31
da reunião foram aprovadas por todos. Em seguida, solicitou a anuência dos Conselheiros para 32
aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Informes. A Presidente informou 33
que a Portaria n° 2 de 04 de janeiro de 2024 do MEC distribuiu vagas docentes para as 34
universidades e que a UFRB foi contemplada com dez vagas. Em reunião com o Fórum de 35
Diretores ficou estabelecido que sete vagas das dez fossem distribuídas igualmente para os sete 36
Centros de Ensino e o destino das três vagas restantes seria discutido posteriormente. Em outra 37
reunião do Fórum de Diretores ficou acordado que as três vagas seriam distribuídas aos Centros 38
que apresentassem mais problemas, que foram o CFP, CAHL e CECULT. Em seguida, o 39
conselheiro Danilo de Jesus Ferreira informou sobre a necessidade da instalação dos três 40
aparelhos de ar condicionado que se encontram nos gabinetes coletivos dos docentes e a 41
Presidente comunicou que já estava agendada a instalação dos aparelhos, no entanto, por conta 42
da presença de abelhas no local, não foi possível a realização do serviço, mas que o CETEC irá 43
cobrar a instalação desses aparelhos. Em seguida, o conselheiro Leonardo Rafael Teixeira Cotrim 44
Gomes informou que o gabinete que ele compartilha com mais dois professores não há aparelho 45
de ar condicionado para instalação e que eles só contam com um ventilador em precárias 46
condições. Logo depois, o conselheiro Gilberto da Silva Pina informou que o BCET passou por 47
reconhecimento do curso no mês de setembro de 2023 e que irá reencaminhar o relatório já 48
enviado para os Representantes do NDE e Colegiados. O convidado Balbino José da Silva 49
Pomponet Filho informou sobre a dificuldade em dar seguimento às aulas didáticas no Laboratório 50

Ata Conselho Diretor CETEC 26/04/2024                                                                Página 2 de 3

de Física devido à greve dos servidores técnicos. Em seguida, o Vice-Diretor informou sobre a 51
consulta à PROGRAD em relação às ações que deveriam tomar sobre as aulas práticas de 52
química, já que o prédio encontra-se em manutenção e os servidores técnicos encontram-se em 53
estado de greve. A resposta da PROGRAD a essa consulta se mostrou complexa para ser 54
executada em tempo hábil até o final do semestre. 2. Apreciação das decisões ad referendum 55
pela Direção: 2.1 Criação de comissão para avaliação dos pedidos da Progressão Funcional 56
e Promoção por Desempenho dos docentes: Ordem de Serviço 027/2024 - Criação de 57
comissão para avaliação do pedido de Progressão Funcional do docente Manasses Almeida 58
Gomes, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II. 59
Comissão composta por Igor Dantas dos Santos Miranda, Gilmara Fernandes Eça e Huilman 60
Sanca Sanca; Ordem de Serviço 029/2024 - Criação de comissão para avaliação do pedido de 61
Promoção por Desempenho da docente Karina Araújo Kodel, da classe de Professor Adjunto 62
Nível IV para a classe de Professor Associado Nível I. Comissão composta por Denis Rinaldi 63
Petrucci, João Cláudio Costa Pereira e Joanito de Andrade Oliveira e Ordem de Serviço 64
031/2024 - Criação de comissão para avaliação do pedido de Progressão Funcional do docente 65
Carlos Frederico Macedo Cortês, da classe de Professor Associado Nível III para a classe de 66
Professor Associado Nível IV. Comissão composta por Francisco de Souza Fadigas, André Dias 67
de Azevedo Neto e Roberta Alessandra Bruschi Gonçalves Gloaguen. A criação de comissão para 68
avaliação dos pedidos de progressão e promoção foram referendadas por unanimidade. 2.2 69
Projetos de Pesquisa: “Automação para uma captação inteligente de água do ar e distribuição de 70
água com base em estruturas metais orgânicas ecológicos”, proposto por Teofilo Paiva Guimaraes 71
Mendes; “Pesquisando os RS da Fazenda Experimental da UFRB – Proposta de elaboração de 72
PGRS”, proposto por Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo e “Valores de referência para metais 73
nos solos do Centro-Leste da Bahia”, proposto por Thomas Vincent Gloaguen. A Presidente 74
colocou os projetos de pesquisa em regime de votação, sendo referendados por unanimidade. 3. 75
Apreciação do parecer da comissão de avaliação do pedido de promoção por desempenho 76
da docente Karina Araújo Kodel, da classe de Professor Adjunto Nível IV para a classe de 77
Professor Associado Nível I (Processo n° 23007.00006481/2024-57), referente ao interstício de 78
06 de maio de 2022 a 05 de maio de 2024. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 79
029/2024, composta por Denis Rinaldi Petrucci (presidente), João Cláudio Costa Pereira e Joanito 80
de Andrade Oliveira, após análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer 81
favorável, considerando a docente apta para a promoção de acordo com a pontuação obtida de 82
1.051,20 (um mil cinqüenta e um inteiros e vinte centésimos). A presidente colocou o parecer em 83
regime de votação, sendo aprovado por unanimidade. 4. Apreciação da redistribuição das 84
vagas docentes nas áreas de conhecimento. A Presidente apresentou o histórico e o 85
levantamento feito referentes às vagas de aposentadoria, exoneração e redistribuição por área de 86
conhecimento do CETEC. Em seguida, apresentou a tabela de Relação dos encargos docentes 87
por Área de Conhecimento do CETEC no momento atual e mais duas propostas de redistribuição 88
das vagas pelas áreas de conhecimento. Após ampla discussão, a Presidente colocou em regime 89
de votação a proposta da vaga recebida pelo MEC no início do ano ser direcionada à área de 90
conhecimento Física - AFIS, sendo aprovada por 14 (catorze) votos favoráveis com uma 91
abstenção. Em seguida, a Presidente colocou em regime de votação a proposta de redistribuição 92
de uma vaga da área de conhecimento Geociências - AGEO e uma vaga da área de 93
conhecimento Tecnologia Ambiental - ATAM para outras áreas de conhecimento, sendo aprovada 94
por 14 (catorze) votos favoráveis com 01 (um) voto contrário. Logo depois, a Presidente colocou 95
em regime de votação: 1ª Proposta: vagas redistribuídas para as áreas de conhecimento Química 96
e Bioquímica - AQBQ e Engenharia Civil - ECIV e 2ª Proposta: vagas redistribuídas para as áreas 97
de conhecimento Engenharia Civil -ECIV e Sistemas Elétricos e Computacionais - SECOMP. A 1º 98
Proposta foi aprovada com 08 (oito) votos e a 2ª Proposta obteve 07(sete) votos. 5. Apreciação 99
de proposta de calendário para as reuniões do Conselho Diretor. A Presidente apresentou o 100
cronograma das reuniões ordinárias do Conselho Diretor dos próximos meses destacando 101
algumas alterações tendo em vista ponto facultativo e recessos junino e acadêmico, sendo, 102
portanto 07/06, 05/07, 30/08, 27/09, 25/10, 29/11 e 20/12. Em seguida, a Presidente colocou em 103
regime de votação o cronograma das reuniões ordinárias do Conselho Diretor, sendo aprovado 104
por todos. 6. Apoio do Conselho Diretor para manutenção da pista de acesso às Residências 105
Universitárias do Campus Cruz das Almas. Os conselheiros Eder Brito Queiroz e Rodolfo da 106
Conceição Santos esclareceram a situação precária da falta de manutenção da pista de acesso às 107

Ata Conselho Diretor CETEC 26/04/2024                                                                Página 3 de 3

residências estudantis do campus de Cruz das Almas. Em seguida, ficou estabelecido que os 108
discentes criassem um documento relatando toda situação, informando que já entraram em 109
contato com outras instâncias da UFRB não obtendo êxito e que por conta disso o Conselho 110
Diretor prestará apoio reforçando a solicitação dos discentes. 7. Solicitação de revogação do 111
ato de empréstimo de 30 chromebooks do CETEC à Coordenadoria de Assuntos 112
Estudantis. Os discentes Jamile Almeida dos Santos e Thiago Silva Souza relataram sobre o 113
levantamento que fizeram em relação aos alunos que necessitam usar os chromebooks, 114
totalizando 39 (trinta e nove) estudantes do CETEC. A Presidente esclareceu a respeito do 115
empréstimo dos chromebooks à Coordenadoria de Assuntos Estudantis (CAE) da PROPAAE 116
(Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis). Os equipamentos foram adquiridos 117
no ano de 2022. Inicialmente foi reservada uma sala disponibilizando os equipamentos para os 118
discentes tendo um servidor técnico responsável. Após algum tempo, os equipamentos não foram 119
mais requisitados pelos discentes, ficando guardados e sem uso em armários, o que levou a 120
Direção do Centro emprestar os equipamentos para a CAE com o intuito de atender os alunos que 121
mais necessitassem dos chromebooks. Nesse momento, o conselheiro Leonardo Rafael Teixeira 122
Cotrim Gomes precisou se ausentar da reunião. Após ampla discussão, ficou estabelecido 123
agendar uma reunião com a PROPAAE para mais esclarecimentos em relação ao edital do 124
empréstimo dos equipamentos e caso não esteja atendendo os alunos do CETEC, será solicitada 125
a devolução dos mesmos. 8. Proposta de Criação de um Comissão para Avaliação da evasão 126
dos discentes do CETEC. A Presidente solicitou que este ponto fosse discutido em uma reunião 127
oportuna do Conselho Diretor tendo em vista o avançar da hora, o que foi acatado pelos 128
presentes. 9. O que Ocorrer. Não houve nenhuma manifestação. Nada mais havendo a tratar, a 129
presidente Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger deu por encerrada a reunião, da qual 130
eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será 131
considerada aprovada. Cruz das Almas, 26 de abril de 2024.//////////////////////////////////////////////////////////// 132

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2024

ATA Nº 19/2024 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/04/2024 13:06 )
MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA

HOHLENWERGER
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1314049

(Assinado digitalmente em 26/04/2024 18:27 )
DENIS RINALDI PETRUCCI

COORDENADOR DE CURSO

1498027

(Assinado digitalmente em 28/04/2024 20:30 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 10:04 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 27/04/2024 19:17 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 12:02 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 27/04/2024 01:04 )
JILVAN LEMOS DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1878419

(Assinado digitalmente em 27/04/2024 22:04 )
GEYDISON GONZAGA DEMETINO

COORDENADOR DE CURSO

2261559

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 15:10 )
LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES

COORDENADOR DE CURSO

1932170

(Assinado digitalmente em 26/04/2024 18:30 )
VINICIUS SANTOS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1057244

(Assinado digitalmente em 26/04/2024 21:43 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 09:37 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 09:35 )
CARLOS MARLON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1141522

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2024 ATA 26/04/2024 bf74556acb

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf